



Vides pārraudzības valsts birojs

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv

Rīgā

07.09.2023

Lēmums Nr. 4-02/71/2023
Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras
nepiemērošanu

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja :

Ropažu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000067986, juridiskā adrese: Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130, e-pasts: novada.dome@ropazi.lv (turpmāk – Izstrādātāja).

Plānošanas dokumenta nosaukums:

Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskais plānojums (turpmāk – Tematiskais plānojums).

Izvērtētā dokumentācija:

Izstrādātājas 2023. gada 11. augusta vēstule Nr. 4.2-2/1599 “*Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskajam plānojumam*”, iesniegums “*Iesniegums Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādei*” (turpmāk – Iesniegums), Ropažu novada domes 2023. gada 8. marta lēmums Nr. 2093 (prot. Nr. 62/2023, 16. §) “*Par Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu*” (turpmāk – Lēmums), Darba uzdevums “*Darba uzdevums Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādei*” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2023. gada 24. maija vēstule Nr. 11.2/AP/6190/2023 “*Nosacījumi tematiskā plānojuma izstrādei Ropažu novadā*”, Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP administrācija) 2023. gada 25. maija vēstule Nr. 4.8/3386/2023-N “*Par Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematisko plānojumu*” un Veselības inspekcijas 2023. gada 15. maija vēstule Nr. 2.4.5.-4./86 “*Nosacījumi teritorijas plānojumam*”.

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis:

Tematiskajam plānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo Tematiskā plānojuma ietvaros iegūtā informācija un izstrādātās vadlīnijas ūdenssaimniecības attīstībai tiks izmantotas jaunā Ropažu novada teritorijas plānojuma izstrādei, kā ietvaros jau tiks veikts Stratēģiskais novērtējums.

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai:

1. Likuma “*Par ietekmi uz vidi novērtējumu*” (turpmāk – Likums) 23.¹ panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (*Natura 2000*), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides pārraudzības valsts birojam¹ (turpmāk – Birojs) – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.³ panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums.
2. 2023. gada 11. augustā Birojā saņemta Izstrādātājas vēstule Nr. 4.2–2/1599 “*Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskajam plānojumam*” un Iesniegums², ar kuru paziņots, ka ir uzsākta Tematiskā plānojuma izstrāde. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam:
 - 2.1. Tematisko plānojumu plānots izstrādāt saskaņā ar Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022. – 2038. gadam (turpmāk – Stratēģija)³ un Ropažu novada attīstības programmu 2021. – 2028. gadam (turpmāk – Attīstības programma)⁴. Stratēģijā ir apzināta nepieciešamība pilnveidot un paplašināt centralizētās ūdensapgādes, centralizētās kanalizācijas un lietusūdeņu savākšanas sistēmas apdzīvotajās vietās un apbūves teritorijās, uzmanību vēršot uz Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plānā 2021. – 2027. gadam izdalītajām jaunajām aglomerācijām novadā, kā arī vasarnīcu un dārzu (bijušo dārzkopības kooperatīvu) ciemiem. Savukārt Attīstības programmas Rīcības plānā kā viens no galvenajiem pasākumiem ūdenssaimniecības attīstībai ir definēts pasākums “*Novada kopējās ūdenssaimniecības un namu apsaimniekošanas stratēģija*”, kura ietvaros ir paredzēts izstrādāt novada apdzīvoto vietu centralizētās ūdensapgādes tīklu un sadzīves kanalizācijas tīklu attīstības shēmas, kā arī noteikt jaunas blīvas apbūves dzīvojamās apbūves teritorijas ar iespēju pievienoties centralizētajām sistēmām.
 - 2.2. Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis ir iegūt informāciju (grafiskā veidā un teksta formātā) par ūdenssaimniecības situāciju Ropažu novadā, kuras pamatā tiktu plānota kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamība Ropažu novadā, līdzsvarojot vides aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas un sabiedrības ekonomiskās intereses. Izstrādāt priekšlikumus un vadlīnijas, kas turpmāk būtu jāievēro izstrādājot dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentus – teritorijas plānojumu, lokālplānojumus un detālplānojumus.
 - 2.3. Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādes gaitā iegūtā informācija un izstrādātās vadlīnijas ūdenssaimniecības attīstībai būtu izmantojamas jaunā Ropažu novada teritorijas plānojuma izstrādē, apzinot ūdens

¹ Likuma 6. panta pirmā daļa.

² Birojā reģistrēts ar reģistrācijas Nr. 4–01/1986.

³ Apstiprināta ar Ropažu novada pašvaldības domes 2022. gada 21. decembra sēdes lēmumu Nr. 1877 (prot. Nr. 55/2022, 49. §) “*Par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2038. gadam apstiprināšanu un Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam*”. Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26170 (skatīts 06.09.2023.).

⁴ Apstiprināta ar Ropažu novada pašvaldības domes 2022. gada 21. decembra sēdes lēmumu Nr. 1877 (prot. Nr. 55/2022, 49. §) “*Par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2038. gadam apstiprināšanu un Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam*”. Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26173 (skatīts 06.09.2023.).

ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām, nosakot zemes vienību funkcionālo zonējumu, definējot apbūves teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas, kā arī attiecīgi izstrādājot noteikumus konkrētajām apbūves teritorijām.

- 2.4. Saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā “*Ozols*” iekļauto informāciju Ropažu novadā atrodas vairākas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (turpmāk – ĪADT), tostarp *Natura 2000* teritorijas: dabas liegumi “*Lielie Kangari*”, “*Garkalnes meži*” un “*Lielā Baltezera salas*”, kā arī dabas pieminekļi – dižkoki un dižakmeņi. Tāpat novadā atrodas dažādas dabas resursu aizsargjoslas, mikroliegumi, īpaši aizsargājami biotopi un īpaši aizsargājamo sugu atradnes. Tematiskais plānojums tiks izstrādāts ievērojot saistošās normatīvās prasības un neparedzēs tādas darbības, kas varētu ietekmēt Ropažu novadā esošās ĪADT, īpaši aizsargājamus biotopus un īpaši aizsargājamo sugu atradnes novada teritorijā.
3. Izstrādātāja atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 “*Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums*” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) III nodaļā noteiktajam ir veikusi konsultācijas par plānošanas dokumenta Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību ar Dienestu, Veselības inspekciju un DAP administrāciju. Iesniegumam pievienotas:
 - 3.1. Dienesta 2023. gada 24. maija vēstule Nr. 11.2/AP/6190/2023 “*Nosacījumi tematiskā plānojuma izstrādei Ropažu novadā*”. Dienesta ieskatā plānošanas dokumentam ir jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo Tematiskajā plānojumā plānotajiem vai neparedzētajiem pasākumiem var būt būtiska ietekme uz vidi, t.sk. salīdzinoši blīvi apdzīvotās novada teritorijas ar neatbilstoši pārvaldītu ūdenssaimniecību ilgtermiņā var atstāt aizvien pieaugošāku negatīvu kumulatīvo ietekmi uz virszemes un pazemes ūdeņiem u.c. vides sektoriem. Dienests izvirzījis prasības Tematiskā plānojuma izstrādei:
 - 3.1.1. Tematiskā plānojuma risinājumus izvērtēt Rīgas plānošanas reģiona un Ropažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju kontekstā un nodrošināt atbilstību tām, t.sk. telpiskās attīstības vadlīnijām.
 - 3.1.2. Izvērtējot vides riskus un tehniski ekonomisko pamatojumu (t.sk. visu novada teritorijā esošo ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju plānus), izstrādāt priekšlikumu Vangažu pilsētas un visu novada ciemu teritorijām, kuras jaunajā teritorijas plānojumā varētu tikt noteiktas kā teritorijas ar īpašiem noteikumiem (TIN1) *Teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas*. Izvērtējumā jāņem vērā: ietekmes no piesārņotajām un potenciāli piesārņotajām vietām, kapsētu ietekmes (to sanitārajās aizsargjoslās) uz lokālo ūdensapgādi, decentralizēto sistēmu ietekmes uz pazemes ūdens ņemšanas vietām un to stingrā režīma, bakterioloģiskajām un ķīmiskajām aizsargjoslām, ietekmes uz virszemes ūdeņu kvalitāti un jūtību no piesārņojuma, t.sk. riska ūdensobjektiem (ņemot vērā Daugavas un Gaujas upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānus) un ūdensobjektiem, kas noteikti, kā īpaši aizsargājami biotopi, ietekmes uz pazemes ūdeņu kvalitāti un aizsargātību no piesārņojuma, paaugstināta gruntsūdens līmeņa un plūdu risku iespējamās ietekmes uz lokālajām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām, ražošanas notekūdeņu ietekmes, esošo un potenciālo pieslēgumu skaitu centralizētajām sistēmām un ūdenssaimniecības apjomus, sekmes jaunu pieslēgumu izveidei esošajā apbūvē, kur nesen izbūvētas centralizētās sistēmas, kā arī izvērtēt jau dažus gadus pastāvošo decentralizētās kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību, paredzot risinājumus sistēmas efektivitātes uzlabošanā.

- 3.1.3. Tematiskajā plānojumā iekļaut izvērtējumu par lietusūdeņu ietekmi uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (turpmāk - NAI) darbību, cik bieži un kādi apjomi tikuši novadīti vidē bez pilnvērtīgas attīrīšanas intensīvu lietusgāžu un sniega kušanas laikā. Apzināt un plānot risinājumus, kas var samazināt pārgāžu problēmas.
 - 3.1.4. Ņemot vērā NAI tehnisko stāvokli, jaudas, darbības rādītājus (attīrīšanas kvalitāti), ūdensobjekta jutību pret piesārņojumu, kurā notiek attīrīto notekūdeņu novadīšana, novietojumu (plūdu risku apdraudētības ziņā), pārgāžu riskus intensīvu lietusgāžu un sniega kušanas laikā u.c. faktorus, Tematiskajā plānojumā identificēt novada teritorijā esošās NAI, kur nepieciešama pārbūve.
 - 3.1.5. Tematiskajā plānojumā ņemt vērā Daugavas un Gaujas upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānu un plūdu riska pārvaldības plānu 2022. – 2027. gadam prasības, izvirzītos mērķus un pasākumus.
 - 3.1.6. Tematiskajā plānojumā izvirzīt atbilstošas vadlīnijas teritorijas plānošanai un projektēšanai.
- 3.2. DAP administrācijas 2023. gada 25. maija vēstule Nr. 4.8/3386/2023–N “*Par Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematisko plānojumu*”. DAP administrācija sniegusi informāciju, ka saskaņā ar Dabas datu pārvaldības sistēmā “*Ozols*” iekļauto informāciju Ropažu novadā atrodas vairākas ĪADT: dabas liegumi “*Lielie Kangari*”, “*Garkalnes meži*”, “*Buļļezers*” un “*Lielā Baltežera salas*”, kā arī dabas pieminekļi – dižkoki un dižakmeņi. Tāpat novadā atrodas mikroliegumi, īpaši aizsargājami biotopi un īpaši aizsargājamo sugu atradnes. DAP administrācijas vērtējumā plānošanas dokumentam nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu, jo plānošanas dokuments saistīts ar vides problēmām, kas skar ūdens resursu aizsardzības jomu.
 - 3.3. Veselības inspekcijas 2023. gada 15. maija vēstule Nr. 2.4.5.–4./86 “*Nosacījumi teritorijas plānojumam*”. Veselības inspekcija ieskatā Tematiskajam plānojumam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams.
4. Darba uzdevumā izvirzītas prasības Tematiskā plānojuma izstrādei, tostarp:
 - 4.1. Izvērtēt esošo centralizēto ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu nodrošinājumu novadā, sagatavojot esošās situācijas raksturojumu, aprakstot un grafiski attēlojot: pašvaldības maģistrālos tīklus, pašvaldības vietējas nozīmes tīklus, centralizētos privātos tīklus un lokāli centralizētos (privātos) tīklus.
 - 4.2. Apzināt pārbūvējamās centralizētās ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu posmus, situāciju aprakstīt un grafiski attēlot.
 - 4.3. Definēt centralizētās ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu infrastruktūras attīstības perspektīvas, tās aprakstīt un grafiski attēlot.
 - 4.4. Ņemot vērā definēto un potenciālo notekūdeņu aglomerāciju robežas, definēt apbūves teritorijas novadā, kurās ierīkojamas centralizētās kanalizācijas sistēmas un / vai nosakāma obligāta pieslēgšanās centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, kā arī definēt teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētās ūdensapgādes sistēmas, tās aprakstīt un grafiski attēlot. Izstrādāt vadlīnijas nosakāmajām prasībām definētajās teritorijās tālākai to integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentos.
 - 4.5. Apkopojot pieejamos kartogrāfiskos un brīvpieejas datus par gruntsūdeņu līmeņiem un izvērtējot vides piesārņojuma riska faktorus, sagatavot pieļaujamo decentralizēto kanalizācijas sistēmu veidu zonējumu, to aprakstīt un grafiski attēlot. Izstrādāt vadlīnijas nosakāmajām prasībām definētajās zonās tālākai to integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentos.

- 4.6. Balstoties uz Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “*Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi*” (turpmāk – Noteikumi Nr. 240) 152. un 153. punktu, apzināt un apkopot informāciju par esošajām ūdens ņemšanas vietām ugunsdzēsības vajadzībām novadā, situāciju aprakstīt un grafiski attēlot. Ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām klasificēt pēc to veida un piederības. Izstrādāt vadlīnijas nosakāmo prasību ugunsdrošības vajadzību nodrošināšanai tālākai integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentos.
5. Tematiskais plānojums⁵ nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams kā obligāts, neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās ieceres, tādējādi jautājums par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu, tostarp plānošanas dokumentā iekļautajiem vides problēmu risinājumiem un to ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar Izstrādātājas Iesniegumu sniegto informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.² pantā noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka konkrētajam Tematiskajam plānojumam Stratēģiskais novērtējums nav piemērojams:
- 5.1. Likuma 23.² pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23.² panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.² panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.² pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c.. Savukārt Likuma 23.² panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.
- 5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā pašvaldība, kas saistīti ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (*Natura 2000*). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt vidi.
- 5.3. Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis pēc būtības ir apzināt esošo situāciju ūdenssaimniecības jomā Ropažu novadā, lai nodrošinātu kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību Ropažu novadā. Ar plānošanas dokumentu plānots izstrādāt priekšlikumus un vadlīnijas, kas turpmāk būtu jāievēro izstrādājot dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentus – teritorijas plānojumu, lokālplānojumus un detālplānojumus. Birojs konstatē, ka šāda Tematiskā plānojuma izstrāde izriet gan no Noteikumos Nr. 240 noteiktajām prasībām, gan arī šāda nepieciešamība pilnveidot un paplašināt centralizētās ūdensapgādes, centralizētās kanalizācijas un lietusūdeņu savākšanas sistēmas apdzīvotajās vietās un apbūves teritorijās ir apzināta arī Stratēģijā. Pie tam atbilstoši Notekūdeņu apsaimniekošanas

⁵ Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta piekto daļu “*tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā atbilstoši plānošanas līmenim risināti specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību vai specifisku tematu (piemēram, inženiertīklu izvietojums, ainaviski vērtīgas teritorijas un riska teritorijas)*”.

investīciju plānam 2021. – 2027. gadam novadā ir izdalītas jaunas aglomerācijas, tostarp vasarnīcu un dārzu (bijušo dārzkopības kooperatīvu) ciemi, kuru nodrošināšana ar nepieciešamo infrastruktūru noteikta Noteikumu Nr. 240 8. punkta⁶, kā arī 67. punkta⁷ nosacījumos. Izvērtējot iesniegtos materiālus, Biroja ieskatā nevar pilnībā izslēgt, ka Tematiskā plānojuma izstrādes gaitā netiek izskatīti risinājumi, kurus var attiecināt uz, piemēram, Likuma 2. pielikuma 10. punkta 2. apakšpunktā *“pilsētvides attīstības projekti (piemēram, tirdzniecības centri, jaunu ūdensapgādes vai kanalizācijas ārējo tīklu būvniecība, ja to kopgarums pārsniedz 20 kilometrus)”* un Likuma 2. pielikuma 10. punkta 10. apakšpunktā *“ūdensvadu ierīkošana, ja to kopgarums pārsniedz 20 kilometrus”* minēto darbības īstenošanu. Tomēr, izvērtējot Tematiskā plānojuma izstrādes mērķi un būtību kopskatā ar Noteikumiem Nr. 240, kā arī ņemot vērā tā nozīmi un sasaisti ar Ropažu novada teritorijas plānojumu, Birojs konstatē, ka konkrēti priekšnoteikumi jaunu ūdenssaimniecības infrastruktūras objektu izbūves iespējām ar teritoriālu piesaistīti nepieciešamības gadījumā tiks iekļauti jaunajā Ropažu novada teritorijas plānojumā, t.sk. atbilstoši Noteikumu Nr. 240 149. un 150. punkta nosacījumiem: teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā norādot kā teritorijas ar īpašiem noteikumiem (TINI). Līdz ar to Birojs nekonstatē, ka konkrētais plānošanas dokuments pats par sevi ietvertu tādas darbības, kas atbilstu Likuma 1. un vai 2. pielikuma darbībām, jo jaunas ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības īstenošana var notikt pie nosacījuma, ka tas ir paredzēts pašvaldības teritorijas plānojumā, lokālplānojumā vai detālplānojumā, t.i., dokumentos, kur ir paredzēta šādas infrastruktūras attīstība atbilstoši noteiktajiem teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un atbilstošs izvērtējums attiecībā par iespējamo ietekmi uz vidi jau ir veikts. Tādējādi plānošanas dokuments nav pielīdzināms tiem dokumentiem, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkta izpratnē.

- 5.4. Vērtējot iespējamo ietekmes būtiskumu, t. sk. to, cik lielā mērā Tematiskajā plānojumā ietverti priekšnoteikumi darbību ar būtisku ietekmi realizācijai, cik lielā mērā tas varētu ietekmēt plānošanas dokumentus citos plānošanas līmeņos, tajos iekļaujamās nosacījumus u.c. aspektus, Birojs konstatē, ka Tematiskā plānojuma risinājumi tiks iekļauti jaunajā Ropažu novada teritorijas plānojumā. Vienlaikus Birojs nekonstatē, ka ar plānošanas dokumentu novada teritorijas turpmākajā attīstībā būtu paredzamas tik nozīmīgas vidi negatīvi ietekmējošas izmaiņas, ja tās salīdzina ar jau iepriekš vērtētiem un noteiktiem risinājumiem, kas ir ietverti pašvaldības plānošanas dokumentos⁸, kam Stratēģiskie novērtējumi ir veikti un izdoti Biroja atzinumi. Pie tam, vērtējot plānotos pasākumus, kas tiks paredzēti iekļaut novada teritorijas turpmākajos attīstības plānošanas dokumentos, secināms, ka, realizējot jaunu centralizētu ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu izveidošanu, kā arī esošo sistēmu un NAI pilnveidošanu / uzlabošanu, novadā kopumā sagaidāma vides kvalitātes uzlabošanās, kā arī iedzīvotāju

⁶ Noteikumu Nr. 240 8. punkts: *“Visās apbūves teritorijās nodrošina objektu inženiertehnisko apgādi (energoapgādi, ūdensapgādi, kanalizāciju un, ja nepieciešams, citus pakalpojumus) atbilstoši teritorijas plānojumam, lokālplānojumam vai detālplānojumam vai saskaņā ar tematisko plānojumu, ja tāds ir izstrādāts”.*

⁷ Noteikumu Nr. 240 67. punkts: *“Esošās vasarnīcu un dārza māju apbūves teritorijas var pārveidot par pastāvīgu dzīvojamo apbūves teritoriju, ievērojot šādus nosacījumus: 67.1. ja tiek izstrādāts lokālplānojums vai detālplānojums, kas aptver vismaz vienu apbūves kvartālu vai citādi funkcionāli saistītu teritoriju, un teritorijas plānojumā noteiktā funkcionālā zona pieļauj attiecīgu izmantošanas veidu; 67.2. ja iespējams nodrošināt energoapgādi, ūdensapgādes un komunālo notekūdeņu kanalizācijas sistēmas, lietusūdeņu savākšanas sistēmas un ceļu tīkla izbūvi, kā arī atkritumu apsaimniekošanu.”*

⁸ Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma grozījumi (Biroja 2022. gada 2. novembra atzinums Nr. 4–03/23), Ropažu novada teritorijas plānojums (Biroja 2020. gada 10. augusta atzinums Nr. 4–03/13), Garkalnes novada teritorijas plānojums 2013. – 2024. gadam (Biroja 2013. gada 5. novembra atzinums Nr. 33). Pieejams: <https://www.vpvp.gov.lv/lv/atzinumi> (skatīts 06.09.2023.).

dzīves kvalitātes uzlabošanās, saņemot kvalitatīvus ar ūdenssaimniecību saistītos nepieciešamos pakalpojumus. Ņemot vērā to, ka tiek izstrādāts jauns Ropažu novada teritorijas plānojums, kam tiek veikts Stratēģiskais novērtējums un tā ietvaros cita starpā jau ir paredzēts noteikt teritorijas, kas nepieciešamas noteikt ar īpašiem noteikumiem (*TINI*), kur paredzēts centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas nodrošinājums, plānošanas dokumenta īstenošana nav saistīta ar būtiskāku negatīvu ietekmi uz vidi salīdzinājumā ar spēkā esošajiem Ropažu novada teritorijas plānojumu nosacījumiem (Likuma 23.² panta 1. punkta “a” – “e” apakšpunkts).

6. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs uzskata, ka Stratēģiskā novērtējuma veikšana Tematiskajam plānojumam konkrētajā gadījumā nav nepieciešama un tās veikšana neizriet arī no lietderības un samērības apsvērumiem – to nepieprasa kā obligāti veicamu spēkā esošie normatīvie akti, un tā nepieciešamība neizriet arī no vērtējuma par iespējamo vides problēmu un ietekmes uz vidi būtiskumu, kas veicams saskaņā ar Likuma 23.² pantā noteiktajiem kritērijiem. Vienlaikus Tematiskā plānojuma risinājumu sagaidāmo iespējamo ietekmi ir iespējams identificēt, samazināt un novērst arī ar citiem vērtēšanas instrumentiem.
2. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 23.² panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka konkrētajam Tematiskajam plānojumam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams, ja tiek ņemtas vērā normatīvo aktu un institūciju nosacījumos noteiktās prasības.

Piemērotās tiesību normas:

1. Likuma “*Par ietekmes uz vidi novērtējumu*” 4. pants, 23.² pants, 23.³ pants.
2. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta piektā daļa.
3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “*Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums*” 5., 6., 7. punkts.
4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “*Vispārējie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi*”.

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā lēmumā ietverto faktisko un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Likuma 23.² pantā noteiktajiem stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamības kritērijiem un piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 23.³ panta 1. punktam secina, ka konkrētajā gadījumā plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama tik būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu.

Lēmums:

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskajam plānojumam.

Direktore (paraksts*)

D. Avdejanova

**Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu*

Lēmums nosūtīts:

1. Ropažu novada pašvaldībai, *E.Adresē*.
2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, *E.Adresē*.